柳  北  区
安全生产委员会办公室文件
柳北安委办〔2022〕27号

柳北区安全生产委员会办公室关于深刻吸取

河南安阳火灾事故教训进一步加强

消防安全工作的通知
各镇人民政府、街道办事处，区安委会各成员单位，各有关企业：

11月21日河南省安阳市凯信达商贸有限公司发生特别重大火灾，死亡38人。习近平总书记作出重要指示：要求地方政府认真吸取事故教训，举一反三深化整治，严格落实责任，有效防范化解重大风险，坚决遏制重特大事故。

11月7日白露街道嘉豪家具厂、11月12日沙塘镇恒茂木业公司先后发生火灾。区委区政府领导高度重视，要求各镇、街道办、各部门要认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神，采取有效措施，坚决遏制火灾多发势头。现正值岁末年终火灾事故易发高发时期，要充分认清当前严峻的火灾形势，举一反三深刻吸取事故教训，查找工作中的短板和不足，切实做好火灾防范工作。现就进一步加强全区消防安全工作有关事项通知如下：

一是落实企业安全生产主体责任。各企业要全面开展消防安全自查自纠。严格按照《安全生产法》、《消防法》的要求，建立健全安全管理机构，配备安全管理人员，健全消防安全管理体系，层层落实全员责任制，防止出现断层、死角和盲区。要全面辨识可能导致火灾、爆炸事故的安全风险，落实消防安全措施，制定切实可行的应急处置预案。各企业要重点围绕用火用电、易燃可燃物品等致灾因素，以及易导致火灾蔓延扩大和人员伤亡的防火分隔、安全疏散、消防设施等关键要素，开展“风险自知、安全自查、隐患自改”活动，主动公开消防安全责任人、管理人及其职责，承诺本场所不存在突出风险或已落实有效防范措施。有条件设置自动报警或灭火系统的单位要结合实际签订维保合同.确保系统完整好用。粉尘涉爆企业要按照“百日清零”行动要求做好风险管控和隐患排查。对于动火作业要严格审批、落实措施、专人监护。

二是落实行业主管部门监管责任。消防救援大队要履行好消防安全综合监管和监督检查职能，强化统筹协调、培训指导、检查执法和火灾事故调查处理工作。住建局要把好建筑消防审核验收源头关，加强物业服务企业、施工工地安全监管工作。执法局要加强城镇燃气安全监督管理。市场监管局要开展生产销售环节电取暖器、电动自行车等电器产品质量安全专项检查，严厉打击假冒伪劣产品。公安部门要督促派出所依法开展日常消防监督检查，加强消防宣传教育。发改、工信、应急、生态环境、自然资源、教育、民政、商务、文体广旅、卫生健康等部门要加强本行业领域消防安全管理，认真履行行业监管职责。
三是落实属地监管责任。各镇、街道办要落实消防安全网格化管理职责,加强对辖区企业、经营性自建房、城镇燃气、高层建筑及人员密集场所的消防安全检查，坚决整治电动自行车违规充电等问题。要进一步督促辖区居民注重用电用气安全，切实防范一氧化碳中毒事件发生。

四是要强化值班值守，全力做好应急救援准备。各镇、街道办、各部门、各有关企业要认真研判本辖区、本部门、本单位火灾风险隐患，制定切实可行的防灭火预案，加强应急演练，提高应急救援能力，确保一旦发生火灾，能够迅速有效的应对处置，最大限度地减少人员伤亡和财产损失。要严格执行领导干部带岗值班、关键岗位24小时值班和事故信息报告制度。要畅通信息报送渠道，遇有突发火灾事件或紧急情况立即按规定程序上报。

特此通知。

柳北区安全生产委员会办公室

                    2022年11月25日
（信息公开形式：主动公开）
柳北区安全生产委员会办公室                2022年11月25日印发

17